
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 60 
 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO. ISTITUZIONE "AREE SCOLASTICHE" ART. 3 C. 1 . 58 

D.LGS. 285/92 - L. 120/2020. 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 17:30 nella solita sede 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Generale:  GOLDONI Paolo. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Su relazione dell’Assessora Brizio Federica 
 
PREMESSO CHE ogni Pubblica Amministrazione ha la possibilità di individuare nel proprio territorio 
comunale delle "zone scolastiche", ovvero delle zone in prossimità delle scuole, in particolare scuole 
dell’infanzia, elementari e medie. 
 
CONSIDERATO CHE per dette strade o zone in cui è necessario garantire una particolare 
protezione dei pedoni, delimitate lungo le vie di accesso da appositi segnali, potranno essere 
introdotte limitazioni alla circolazione dei veicoli e nelle quali si potrà intervenire con politiche di 
riduzione del traffico. 
 
VISTI: 
- Gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e art. 30 del D.P.R. n. 495/92 s.m.i. che stabilisce 
che “in tali zone può essere limitata o esclusa la circolazione, la sosta o la fermata di tutte o di alcune 
categorie di veicoli, a eccezione degli scuolabus, degli autobus destinati al trasporto degli scolari, 
nonché dei veicoli a servizio delle persone invalide, in orari e con modalità definite con ordinanza del 
Sindaco”. 
- Vista la Legge 120/2020, che ha innovato l’art. 3 del d.lgs. 285/92 – Codice della Strada che 
introduce una nuova definizione stradale: “Zona scolastica” definita come: “zona urbana in 
prossimità della quale si trovano edifici adibiti ad uso scolastico, in cui è garantita una particolare 
protezione dei pedoni e dell'ambiente, delimitata lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di 
inizio e di fine” 
 
PRESO atto che in seguito alla riunione del 19.03.2025, tenutasi presso il Comune di Savigliano tra 
la Dirigente Scolastica dell’Istituito Comprensivo Santorre di Santarosa Prof.ssa E.Bussi, la 
Dirigente Scolastica della Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII Prof.ssa D. Calandri e l’Assessore ai 
Lavori Pubblici F. Brizio, il Dirigente Area 1 P. Goldoni, il Responsabile Settore 1 E. Romano e il 
Comandante della Polizia Locale di Savigliano F.D.Scicolone, è stata condivisa la necessità di 
individuare delle zone scolastiche all’interno del Comune di Savigliano, al fine di poter individuare 
delle aree in cui si possa garantire una particolare protezione dei pedoni, delimitate lungo le vie di 
accesso da appositi segnali, e poter intervenire con possibili politiche di riduzione del traffico, ove 
necessario. 
 
CONSIDERATO che sono state individuate 3 aree scolastiche (All. A – Macro Individuazione delle 
Aree Scolastiche); 
 
CONSIDERATO che le predette aree scolastiche sono state così suddivise: 
 
- Area Scolastica n. 1: comprende Corso Alcide de Gasperi (quota parte), Via degli Studi, Via 
Claret (quota parte), Corso Caduti sul Lavoro (quota parte) e Via Oberdan (quota parte), come 
meglio indicato nella planimetria allegata al presente atto sotto la lettera B); 
 
- Area Scolastica n. 2: comprende Corso Roma, Via A. Ferreri, Via A. Meucci, Via Danna, Via 
S. Pietro e Piazza Antonio Molineri, Via Garibaldi, Via Misericordia e Piazzetta Misericordia, come 
meglio indicato nell’allegata planimetria allegata al presente atto sotto la lettera C); 
 
- Area Scolastica n. 3: comprende Via P. Dovo, Via Antica Università, Vicolo Sant’Eustachio 
e Via Mazzini (quota parte), come meglio indicato nella planimetria allegata al presente atto sotto la 
lettera D); 

 
RITENUTO, a tal fine, opportuno fornire ai responsabili dei servizi di viabilità e di vigilanza gli indirizzi 

necessari per adottare, ciascuno per quanto di competenza, i provvedimenti conseguenti; 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 



 
Dato atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, non sono richiesti né il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del 
Servizio interessato né il parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari. 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI ESPRIMERE il seguente atto di indirizzo: 

 
 

- Istituzione “Aree Scolastiche” all’interno dell’area del centro cittadino 

Saviglianese, ove sono ricomprese le scuole, le strutture sportive e le altre aree 

ricreative a servizio dei giovani in età scolare, nel seguente modo: 

 
- Area Scolastica n. 1: comprende Corso Alcide de Gasperi (quota parte), Via degli Studi, Via 
Claret (quota parte), Corso Caduti sul Lavoro (quota parte) e Via Oberdan (quota parte), come 
meglio indicato nella planimetria allegata al presente atto sotto la lettera B); 
 
- Area Scolastica n. 2: comprende Corso Roma, Via A. Ferreri, Via A. Meucci, Via Danna, Via 
S. Pietro e Piazza Antonio Molineri, Via Garibaldi, Via Misericordia e Piazzetta Misericordia, come 
meglio indicato nell’allegata planimetria allegata al presente atto sotto la lettera C); 
 
- Area Scolastica n. 3: comprende Via P. Dovo, Via Antica Università, Vicolo Sant’Eustachio 
e Via Mazzini (quota parte), come meglio indicato nella planimetria allegata al presente atto sotto la 
lettera D); 
 
2. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici di vigilanza gli indirizzi necessari per adottare, ciascuno 

per quanto di competenza, i provvedimenti e gli atti necessari a dare esecuzione alla presente 
deliberazione. 

 
Successivamente, con voti favorevoli unanimi e palesi, stante l’urgenza dell’adozione dei 

provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 PORTERA Antonello 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 GOLDONI Paolo 
 

(Firmato Digitalmente) 
 
 
 
 


